ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN

V/v tiếp tục triển khai các biện pháp

phòng chống dịch bệnh và khôi phục

sản xuất vùng nuôi tôm bị thiệt hại

do dịch bệnh

     Vĩnh Linh, ngày     tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trạm Chăn nuôi và Thú y;

- UBND các xã, thị trấn: Vĩnh Sơn, Vĩnh Lâm, Hiền

Thành, Vĩnh Hòa, Vĩnh Giang, Vĩnh Thái, Cửa Tùng.

Thực hiện Công văn số 1511/SNN-KHTC ngày 16/6/2023 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Trị về việc tiếp tục triển khai các biện

pháp phòng chống dịch bệnh và khôi phục sản xuất vùng nuôi tôm bị thiệt hại do

dịch bệnh (gửi kèm); UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương thực hiện tốt

một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện nghiêm các nội dung tại Công văn số 752/UBND-NN ngày

17/5/2023 của UBND huyện về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh

và báo cáo số liệu dịch bệnh trên tôm nuôi nước lợ; Công văn số 798/UBND-NN

ngày 24/5/2023 về việc tăng cường quản lý nuôi trồng thủy sản trong điều kiện

thời tiết nắng nóng năm 2023. Đồng thời, hướng dẫn các cơ sở nuôi tôm trên địa

bàn thực hiện các biện pháp sau:

- Đối với các ao nuôi tôm bị bệnh:

Khi tôm nuôi trong ao có biểu hiện nghi tôm bị bệnh phải báo ngay với

Nhân viên thú y xã, Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện và phối hợp lấy mẫu xét

nghiệm xác định chính xác nguyên nhân gây bệnh, xử lý theo hướng dẫn của cơ

quan thú y.

Không xả nước trong ao nuôi bị bệnh chưa qua xử lý mầm bệnh ra ngoài

môi trường.

Không mang các loại thức ăn, dụng cụ, hóa chất,… ra khỏi vùng có dịch

bệnh nhằm hạn chế lây lan dịch bệnh.

Tuyệt đối không tiếp tục nuôi tôm ngay sau dịch bệnh khi chưa thực hiện tốt

công tác cải tạo, tiêu độc khử trùng ao nuôi hoặc trong vùng nuôi dịch bệnh đang

diễn biến phức tạp.

Đối với các ao nuôi tôm bị bệnh sau khi đã xử lý, tiến hành cải tạo lại ao

nuôi nhằm khôi phục sản xuất, đảm bảo kế hoạch vụ nuôi năm 2023.

- Đối với những ao nuôi đã thả tôm giống:

Theo dõi, kiểm tra và quản lý tốt các yếu tố môi trường ao nuôi (ôxy, pH, độ

mặn, H2S, NH3, độ kiềm) nằm trong giới hạn cho phép của QCVN 02-

2

19:2014/BNNPTNT (Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Cơ sở nuôi tôm nước lợ -

Điều kiện đảm bảo vệ sinh thú y, bảo vệ môi trường và an toàn thực phẩm).

Ngoài chế độ cho ăn hợp lý và đảm bảo chất lượng phải thường xuyên bổ sung

các loại Vitamin, khoáng, men vi sinh… nhằm tăng sức đề kháng cho tôm nuôi.

Cần có biện pháp ngăn cản sự xâm nhập của ký chủ trung gian mang mầm

bệnh vào trong ao nuôi như: bổ sung, tu sửa lưới chắn xung quanh bờ ao; xua đuổi

các loài chim ăn động vật thủy sản xuất hiện ở khu vực nuôi, sử dụng riêng biệt

dụng cụ sản xuất giữa các ao nuôi (lưới, vợt, thuyền…).

Trong thời gian dịch bệnh đang diễn biến phức tạp, không lấy nước trực tiếp

ở ngoài môi trường vào ao nuôi, nên lấy nước từ các ao lắng, ao lọc đã qua xử lý.

Thường xuyên theo dõi tình hình bệnh các vùng nuôi xung quanh để có biện pháp

phòng ngừa bệnh tốt nhất.

- Đối với những ao nuôi chưa thả tôm giống:

Cải tạo ao đúng quy trình kỹ thuật, xử lý nước ở ao chứa, ao lắng nước trước

khi đưa vào ao nuôi tôm. Không sử dụng các chất cấm hoặc có nguồn gốc thuốc

bảo vệ thực vật để xử lý môi trường ao nuôi.

Người nuôi nên thả giống tôm vào những ngày thời tiết ổn định, kiểm tra các

yếu tố môi trường ao nuôi. Sử dụng con giống có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng và

không bị nhiễm các loại bệnh nguy hiểm.

Dùng lưới thiết lập hàng rào xung quanh bờ ao nhằm ngăn cản sự xâm nhập

của các ký chủ trung gian (cua, còng…) mang tác nhân gây bệnh vào trong hệ

thống ao nuôi.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trạm Chăn nuôi và Thú y.

- Hướng dẫn chuyên môn về các biện pháp phòng chống dịch trên địa bàn;

phối hợp với các địa phương lấy mẫu xét nghiệm khi có tôm nuôi bị dịch bệnh,

hướng dẫn cơ sở nuôi các biện pháp tiêu độc khử trùng và xử lý ao nuôi, lập hồ sơ

hỗ trợ hoá chất cho các cơ sở nuôi; chủ động nắm bắt tình hình thiệt hại dịch bệnh

trên tôm, tổng hợp, báo cáo số liệu kịp thời, chính xác.

- Tiếp tục thông tin, tuyên truyền về các mô hình nuôi tôm theo hướng

công nghệ cao 2 giai đoạn, 3 giai đoạn… đã thực hiện có hiệu quả để khuyến

khích nhân rộng.

UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2023-06-23T14:53:11+0700

		2023-06-23T16:09:19+0700

		2023-06-23T16:35:42+0700

		2023-06-23T16:39:56+0700

		2023-06-23T16:53:35+0700

		2023-06-23T16:53:35+0700

		2023-06-23T16:53:35+0700